
N. ______  del _____________

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE

Il presente Atto non contiene dati sensibili

Il Responsabile del Procedimento UOC SISTEMI E TECNOLOGIE
INFORMATICHE DI COMUNICAZIONE

DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Dott. GIUSEPPE GUARNIERI Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

L'Estensore:Dott.ssa SERENA SBRIGLIO

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE DI
COMUNICAZIONE

OGGETTO: Presa d'atto e contestuale approvazione della Richiesta di autorizzazione ai sensi e per gli effetti dell'art.
106, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto  legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente i contratti di cui alla Delibera n. 216
del 11/03/2025 avente ad oggetto l'Adesione all'accordo Quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad
oggetto l'affidamento di servizi applicativi e l'affidamento di servizi di supporto in ambito "SANITA' DIGITALE -
Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali ed 2" PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - Lotto 2 (Cig
Madre: 98209074D6) e Lotto 4 (Cig Madre: 982094435F).

Centro di Costo: BD07

L'Atto non comporta impegno di spesa

Parere del Direttore Amministrativo Dr. Francesco Quagliariello

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Parere del Direttore Sanitario Dr. Gennaro D'Agostino

Favorevole Non favorevole
(con motivazioni allegate al presente atto)

Il presente provvedimento si
compone di n.14 pagine di cui n.
0 pagine di allegati

Il Direttore Generale

Dr. Giuseppe Quintavalle



 

 

 

 
IL DIRETTORE SOSTITUTO DELLA U.O.C. SISTEMI E TECNOLOGIE INFORMATICHE E DI COMUNICAZIONE 
 

 
VISTA        la deliberazione del Commissario Straordinario n. 1 del 1° gennaio 2016, con la quale si è 

provveduto a prendere atto dell’avvenuta istituzione dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1 a 
far data dal 1° gennaio 2016, come previsto dalla legge regionale n. 17 del 31.12.2015 e dal 
DCA n. 606 del 30.12.2015; 

 
VISTO         il Decreto del Presidente della Regione Lazio T00006 del 10 gennaio 2025 con il quale è 

stato nominato Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria Locale Roma 1, il dott. Giuseppe 
Quintavalle; 

 
VISTO           nelle more della sua completa attuazione che avverrà con opportuna gradualità, l’Atto di 

Autonomia Aziendale, adottato con Deliberazione n. 377 del 04/04/2025, approvato con 
Delibera di Giunta Regionale del 8 maggio 2025, n. 296 e pubblicato sul BURL n. 38 del 
13/05/2025; 

 
VISTA la Delibera n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi” con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTO il D.LGS. 36 del 31 marzo 2023 “Codice dei contratti pubblici” nel quale è previsto, all’art. 

226 comma 2, che a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi 
dell’articolo 229, comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 
continuano ad applicarsi ai procedimenti in corso e che per procedimenti in corso, 
rientrano, tra gli altri, le procedure e i contratti per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la 
procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima della data in cui il codice 
acquista efficacia; 

 
PREMESSO che con Deliberazione n. 216 del 11/03/2025 la Asl Roma 1 ha aderito all’Accordo Quadro, 

ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento di servizi applicativi e 
l'affidamento di servizi di supporto in ambito "SANITA' DIGITALE - Sistemi Informativi 
Clinico-Assistenziali ed 2" PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - Lotto 2 
(Cig Madre: 98209074D6) e Lotto 4 (Cig Madre: 982094435F) per un periodo di 12 mesi; 

 
che con Nota prot. n. 188487 del 12/11/2025 è stata richiesta autorizzazione di modifica 
soggettiva degli stessi in favore di Alfahealth con conseguente sostituzione della stessa 
Alfahealth S.p.A. ad Engineering - Ingegneria Informatica S.p.A. nei rispettivi RTI (All.1); 
  

CONSIDERATO CHE  risulta necessario garantire la piena ed efficiente prosecuzione delle attività afferenti 
all’Accordo Quadro — attività che, in ogni caso, saranno assicurate da Engineering - 
Ingegneria Informatica S.p.A. fino alla data di efficacia dell’Operazione Healthcare — e 
prendere atto di quanto necessario per consentire ai diretti interessati di svolgere le 
attività propedeutiche al subentro di Alfahealth a partire dalla medesima data di efficacia; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli 
effetti di quanto disposto dall’art. 1 della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché 



 

 
 

 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art., 1, comma 1, della legge 
241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
PROPONE 

 
Per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto e contestualmente approvare la Richiesta di autorizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
106, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente i contratti di cui alla Delibera n. 216 
del 11/03/2025 avente ad oggetto l’Adesione all'accordo Quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad 
oggetto l'affidamento di servizi applicativi e l'affidamento di servizi di supporto in ambito "SANITA' DIGITALE - 
Sistemi Informativi  Clinico-Assistenziali ed 2" PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - Lotto 2 
(Cig Madre: 98209074D6) e Lotto 4 (Cig Madre: 982094435F); 
 
di autorizzare la modifica soggettiva del contratto, consentendo la sostituzione del contraente originario 
Engineering - Ingegneria Informatica S.p.A. con il nuovo soggetto Alfahealth S.p.A., garantendo il rispetto delle 
condizioni contrattuali e delle norme vigenti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
 
Il Responsabile del procedimento       Il Direttore Sostituto della U.O.C.                           Il Direttore del 
                                                                 Sistemi e Tecnologie Informatiche          Dipartimento Tecnico Patrimoniale 
                                                                             e di Comunicazione 
   Dott. Giuseppe Guarnieri                    Dott. Giuseppe Guarnieri                                 Ing. Paola Brazzoduro 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
IN VIRTÚ dei poteri previsti: 

- dall’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e ss.mm.ii; 

- dall’art. 8 della L.R. n. 18/1994 e ss.mm.ii; 
 
nonché delle funzioni e dei poteri conferitigli con Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00006 del 10 
gennaio 2025; 
 

Letta la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Dirigente Responsabile dell’Unità in 
frontespizio indicata; 

 
PRESO ATTO che il Direttore della Struttura proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 
attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 
legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di 
efficacia di cui all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in frontespizio; 

 
DELIBERA 

 



 

 
 

 

di adottare la proposta di deliberazione avente per oggetto “Presa d’atto e contestuale approvazione della 
Richiesta di autorizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto  legislativo 18 
aprile 2016, n. 50 inerente i contratti di cui alla Delibera n. 216 del 11/03/2025 avente ad oggetto l’Adesione 
all'accordo Quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad oggetto l'affidamento di servizi applicativi e 
l'affidamento di servizi di supporto in ambito "SANITA' DIGITALE - Sistemi Informativi Clinico-Assistenziali ed 2" 
PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - Lotto 2 (Cig Madre: 98209074D6) e Lotto 4 (Cig 

Madre: 982094435F).” e conseguentemente, per i motivi e le valutazioni sopra riportate, che formano 
parte integrante del presente atto: 
 
di prendere atto e contestualmente approvare la Richiesta di autorizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 
106, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 inerente i contratti di cui alla Delibera n. 216 
del 11/03/2025 avente ad oggetto l’Adesione all'accordo Quadro, ai sensi del d.lgs. 50/2016 e s.m.i., avente ad 
oggetto l'affidamento di servizi applicativi e l'affidamento di servizi di supporto in ambito "SANITA' DIGITALE - 
Sistemi Informativi  Clinico-Assistenziali ed 2" PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI DEL SSN - ID 2601 - Lotto 2 
(Cig Madre: 98209074D6) e Lotto 4 (Cig Madre: 982094435F); 
 
di autorizzare la modifica soggettiva del contratto, consentendo la sostituzione del contraente originario 
Engineering - Ingegneria Informatica S.p.A. con il nuovo soggetto Alfahealth S.p.A., garantendo il rispetto delle 
condizioni contrattuali e delle norme vigenti; 
 
di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009 n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale ad oscurare eventuali dati non 
necessari rispetto alla finalità di pubblicazione.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                 
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                      
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                    
Il Direttore della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente deliberazione curandone altresì 
la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

             Il DIRETTORE GENERALE  
         Dott. Giuseppe Quintavalle  

           Firmato Digitalmente  



 

1 

Spett.le Consip S.p.A. 

Spett.li Amministrazioni Contraenti 

 

OGGETTO:  Richiesta di autorizzazione ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50 / dell’art. 120, co. 1, lett. d), n. 2 del decreto legislativo 31 

marzo 2023, n. 36. 

I sottoscritti: 

- Aldo Bisio (C.F. BSILDA60H08Z335Y) nato a Kano (Nigeria) il 08.06.1960, in qualità di legale 

rappresentante della società Engineering - Ingegneria Informatica S.p.A. (C.F. 00967720285; P. IVA 

05724831002), con sede legale in Roma, Piazzale dell’agricoltura n. 24 (“ENG”) e 

- Antonio Delli Gatti (C.F. DLLNTN73D22A509A) nato ad Avellino il 22.04.1973, in qualità di legale 

rappresentante della società Alfahealth S.p.A. (C.F. e P. IVA 18250981000), con sede legale in Roma, 

Piazzale dell’agricoltura, n. 24 (“Alfahealth”), 

facendo seguito alla comunicazione preventiva informativa trasmessa a Consip S.p.A. il 16 ottobre 2025 (la 

“Comunicazione Preventiva”) e alle comunicazioni preventive trasmesse a ciascuna stazione appaltante, 

rappresentano e richiedono quanto segue, con l’avviso che i termini indicati con lettere maiuscole nella 

presente hanno il medesimo significato attribuito nell’ambito della Comunicazione Preventiva, di cui si allega 

copia per pronto riferimento. 

Le scriventi società informano codesta Spett.le Amministrazione che, con riferimento all’Operazione 

Healthcare, in data 6 novembre 2025 ENG ha sottoscritto l’atto di conferimento della propria Business Unit 

Healthcare in favore di Alfahealth. 

Tenuto conto che l’Operazione Healthcare comporta il trasferimento dei relativi Accordi Quadro e dei connessi 

contratti esecutivi in favore di Alfahealth, con conseguente modifica soggettiva degli stessi, 

SI CHIEDE 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 106, co. 1, lett. d), n. 2 del d.lgs. n. 50/2016 / dell’art. 120, co. 1, lett. d), n. 2 

del d.lgs. n. 36/2023 (ratione temporis applicabile), a codesta Spett.le Amministrazione, con riferimento agli 

Accordi Quadro Sanità Digitale e ai connessi contratti esecutivi, di autorizzare la modifica soggettiva degli 

stessi in favore di Alfahealth con conseguente sostituzione della stessa Alfahealth ad ENG nei rispettivi RTI. 

In considerazione dell’interesse comune alla piena ed efficiente prosecuzione delle attività afferenti agli 

Accordi Quadro Sanità Digitale (in ogni caso garantita da ENG sino alla rispettiva data di efficacia 

dell’Operazione Healthcare), si chiede a codesta Spett.le Amministrazione la cortesia di voler riscontrare la 

presente entro il 12 dicembre 2025 in modo da consentire alle scriventi di porre in essere le attività necessarie 

ai fini dell’effettivo subentro di Alfahealth a partire dalla data di efficacia dell’Operazione Healthcare. 

Ai fini di quanto sopra e dell’esercizio dei poteri di controllo da parte di codesta Spett.le Amministrazione, si 

allega: 

1) Comunicazione Preventiva; 

2) Atto di conferimento; 

3) Dichiarazioni sul possesso dei requisiti generali di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. n. 36/2023, a valere 

anche ai fini del possesso dei requisiti generali di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, di ENG e 

Alfahealth; 

4) Prospetto di ripartizione delle attività del nuovo RTI e dichiarazione permanenza dei requisiti di 

partecipazione; 

5) Dichiarazioni ai sensi del D.P.C.M. 11 maggio 1991, n. 187; 



 

2 

6) Dichiarazioni sui familiari conviventi dei soggetti di cui all’art. 85 del d.lgs. n. 159/2011; 

7) Elenco contratti esecutivi coinvolti; 

8) Ove applicabili, dichiarazioni relative a specifici obblighi derivanti dal PNRR. 

Le scriventi società si dichiarano altresì sin d’ora disponibili a dare corso alle attività esecutive che codesta 

Spett.le Amministrazione dovesse ritenere necessarie in conseguenza dell’ottenimento della richiesta 

autorizzazione (a titolo esemplificativo e non esaustivo, aggiornamento delle polizze, produzione della 

dichiarazione relativa alla tracciabilità dei flussi finanziari). 

In attesa di cortese riscontro e rimanendo a disposizione per qualsiasi necessità di confronto, si porgono distinti 

saluti. 

 

Engineering Ingegneria 

Informatica S.p.A. 

 Alfahealth S.p.A. 

Aldo Bisio  Antonio Delli Gatti 

______________  ______________ 

 

 

 


















	DELRGNUM: 1606
	DELRGDAT: 03/12/2025
		2025-11-24T14:22:02+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-11-24T14:23:36+0100
	GIUSEPPE GUARNIERI


		2025-11-25T10:51:29+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-11-27T09:00:31+0100
	FRANCESCO QUAGLIARIELLO


		2025-11-28T16:38:26+0100
	GENNARO D'AGOSTINO


		2025-12-01T15:20:05+0100
	GIUSEPPE QUINTAVALLE




